

تولیت آستان قدس رضوی:

## مهمان‌نوازی مردم عراق زمینه‌ساز خلق اجتماع میلیونی اربعین است

تولیت آستان قدس رضوی گفت: مهمان‌نوازی مردم عراق و مسئولان این کشور زمینه خلق اجتماع بزرگ اربعین را فراهم آورده است که باید قدردان زحمات آنان باشیم.

به گزارش گروه اجتماعی ایسکانیوز، حجت الاسلام احمد مروی عصر دوشنبه در همایش تکریم خادمان مراسم اربعین و موکب داران عراقی در رواق امام خمینی (ره) حرم مطهر حضرت امام رضا (ع) افزود: وظیفه همه ما و زائران حضرت ابا عبدالله الحسین (ع) است که قدردان زحمات و مهمان‌نوازی‌های مردم و دولت عراق باشیم.

وی با بیان اینکه ما نیز باید خدمات مشابه و حتی بیشتر به زائران عرب و عراقی حرم مطهر رضوی ارائه دهیم اظهار داشت: در سالروز شهادت حضرت امام رضا (ع) برای پذیرایی از میلیون‌ها زائر حرم مطهر حضرت امام هشتم (ع) آماده می‌شویم و از همه امکانات برای پذیرایی از زائران غیر ایرانی و عراق استفاده خواهیم کرد.

وی گفت: اربعین، آیینی است که همگان رنگ خدایی می‌گیرند و هیچ مرزی بین مهمان و میزبان وجود ندارد؛ اربعین رنگین کمان همه مذاهب و ادیان مختلف با هر نژاد و ملیت است.

تولیت آستان قدس رضوی افزود: به برکت حضرت ابا عبدالله الحسین (ع) و اربعین، روح مبارزه، جهاد و آمادگی برای شهادت و جانبازی برای اعتلای کلمه الله رو به گسترش است.

وی توجه به کانون هدایت قرآنی و امامت و ولایت را از دیگر جلوه‌های اربعین دانست و اظهار داشت: در مراسم میلیونی اربعین، بغض و کینه نسبت به استکبار جهانی را مشاهده می‌کنیم. دشمنان اسلام که کوچکترین موضوعات جهان اسلام را انعکاس می‌دهند در برابر انعکاس مراسم میلیونی اربعین سکوت می‌کنند.

وی گفت: همانطور که یزیدیان در کربلا نتوانستند صدای سیدالشهدا (ع) را خاموش کنند امروز هم نخواهند توانست مانع صدای پیروان حضرت ابا عبدالله (ع) شوند.

حجت الاسلام مروی افزود: اربعین، محور وحدت و همدلی میان فرق مختلف بر محور محبت اهل بیت (ع) است. دشمنان از این وحدت و همدلی در خوف و هراس هستند و از همه توان خود برای تفرقه بین کشورهای اسلامی و مردم مسلمان استفاده می‌کنند لذا باید مراقب تفرقه افکنی آنها باشیم.

وی گفت: دشمن می‌داند اگر مسلمانان بر محور آموزه‌های قرآن کریم، پیامبر اسلام (ص) و نهج البلاغه گردهم آیند برای نفوذ مستکبران در کشورهای اسلامی جایی باقی نمی‌ماند.

وی گفت: امروز لبیک یا حسین یعنی در مقابل یزیدیان زمان و استکبار ایستادگی کنیم. لبیک یا حسین یعنی اتحاد و همدلی میان همه مسلمانان و مذاهب و به معنی اخراج ذلیلانه آمریکا از کشور اسلامی و کشور عزیز عراق است.

رئیس کمیته فرهنگی همایش خادمان اربعین هم در این مراسم گفت: در سالگرد شهادت حضرت سیدالشهدا (ع) تمام افتخار موکب‌های حسینی، خدمتگزاری به زائران حضرت امام حسین (ع) است. جایی که غنی و فقیر، رئیس و مرئوس در این خدمتگزاری ارزنده که برای خدا انجام می‌شود، یکسان و برابرند.

حسین اکبری افزود: در این مراسم همه گروه‌ها و اقشار در کنار هم برای خدمت رسانی از هم سبقت می‌گیرند.

وی گفت: همه این فعالیت‌ها در حالی است که در قبال فداکاری‌های بزرگ و خون‌های پاک روز عاشوا هیچ کاری نکرده ایم اما امیدواریم خداوند همین اندک کارها را نیز از ما قبول کند.

همایش تکریم خادمان مراسم اربعین حسینی با حضور هزار و ۲۰۰ موکب دار عراقی تا فردا در مشهد ادامه دارد.

انتهای پیام/